市政、経済・金融記者クラブ同時配布資料（１月 31日（金）１０時 00分）

令和７年１月３１日

北九州市産業経済局

報道機関各位

北九州市では、市内企業が実施するＤＸの取組を支援することにより、事業変革や生産性

向上につなげ、競争力の維持向上を図っています。

この取り組みを通じて、経済産業省が全国の中堅・中小企業向けに実施する「DXセレクシ

ョン」において、全国の自治体で唯一、３年連続で北九州市内の企業が受賞するなど、DXモ

デルとなる企業が多く生まれつつあります。

このような中、より多くの DXによる事業変革企業創出や、市内企業のＤＸ取組みレベルの

引き上げを図ることを目的に、ＤＸ優良事例となる取り組みを実施している市内中堅・中小事

業者を表彰し、モデルケースとして取組事例を発信する表彰制度である「北九州DX大賞」

の募集を行いました。

その結果、受賞企業４社を決定しましたのでお知らせいたします。

なお、表彰式および事例発表会は７月２日～4日に開催の西日本ＤＸ推進フェアにて実施

する予定です（詳細は別途報道発表予定）。

記

■グランプリ

社会医療法人製鉄記念八幡病院 医療業

■準グランプリ

株式会社白海 建設業（土木工事業,しゅんせつ工事業）

株式会社ドーワテクノス 卸売業，小売業（電気機械器具卸売業）

■優良事例

大英産業株式会社 不動産業

令和６年度 北九州DX大賞 受賞者決定！

～北九州市内の中堅・中小企業等におけるDX優良事例を表彰～

【問合せ先】

産業経済局 未来産業推進課

担当：岩本（課長）、清水（係長）

電話：０９３-５８２-２９０５

■受賞企業各社の取組概要

【グランプリ】

 取組 審査員講評（抜粋）

社会医療法人

製鉄記念

八幡病院

働きやすい職場環境の実現と医療の質

向上、更なる地域医療への貢献を目指

し、電子カルテシステムを主軸とした

地域連携システム「さらくらネット」

を運用。既存の業務を単にデジタル化

するだけでなく、各種システムや地域

の医療福祉施設と連携することで、患

者・職員双方にとって革新的な医療の

提供を推進。

・患者が安心できる医療の構築という公

益性を重視したセキュリティ対策が為

されたシステムの構築は、高く評価で

きる。また、看護師の労働環境の改善

に向けた取組や地域の医療福祉施設と

の連携を可能にした。

・地域医療の最適モデルとして、全国或

いは世界へのパッケージ展開に期待が

膨らむ。

【準グランプリ】

 取組 審査員講評（抜粋）

株式会社

白海

しゅんせつ工事において、作業船の減

少・老朽化や後継者の不足などの課題

を抱えるなか、デジタル技術を活用し

た技術の高度化による競争力の強化や

社員の熟練度に頼らない生産性の向上

を実現している。さらに業界内での横

展開を図ることで、同様な課題を有す

る業界全体の変革を先導するリーディ

ングカンパニーとなり、持続可能な経

営の実現を目指す。

・経営ビジョンを実現するための PDCAサ

イクルを活用した持続可能な経営体制

や、成果指標を明確に設定しながら DX

を進める姿勢は、他社のロールモデル

となると感じる。

・浚渫工事の社会的な役割を持続可能に

すべく、DX・成長戦略・多様な雇用を

推進して大型の投資案件を成功させ、

更に地域・業界への貢献に繋げてい

る。

株式会社

ドーワ

テクノス

商社から顧客の課題解決を実現するコ

ンサルティングファームへの変革を目

指すため、ビジネスモデルの再構築へ

踏み出す。そのために必要なリソース

を生み出すために、外部パートナーと

の効果的な協力体制を構築し、デジタ

ル技術を活用した社内業務の標準化・

効率化を実現。

・デジタル技術を利用して成長戦略を実

現（＝全体最適を実現）させるための

DXを指向している好例である。「成長

戦略を実現するための DX」の一例とし

て参考にしてもらいたい。

・単なる社内 DXに留まらず、地域全体の

ソリューション対応力向上に貢献して

おり、地域価値の創造につながると考

える。

【優秀賞】

 取組 審査員講評（抜粋）

大英産業

株式会社

デジタルを活用することで新たなコミ

ュニティとコミュニケーション機会を

創出し、既存事業の強化と新事業・サ

ービス開発で価値創造を行うことを目

的に、「推進基盤（データの一元管理

による共通化・効率化・活用）」、「働

き方改革（生産性・ＥＸ向上）」、「事

業変革（社会課題解決・ＣＸ向上）」

の３つのテーマを設定し取組を実施。

・DXをデジタル技術を利用した業務改革

と意識をされ、改革の道具立てとして

デジタル化を進められていることが素

晴らしい。

・成果指標が詳細に設定されており、DX

戦略の進捗を測定しながら確実に実行

している点も優れている。